
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului cu privire la asigurarea regimului

secret în cadrul autorităţilor publice şi al altor persoane juridice,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1176/2010

 
nr. 770  din  13.11.2024

 
Monitorul Oficial nr.467-469/881 din 14.11.2024

 
* * *

În temeiul art.5 alin.(3) lit.e) din Legea nr.245/2008 cu privire la secretul de stat (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr.45-46, art.123), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la asigurarea regimului secret în cadrul autorităţilor publice şi al altor 

persoane juridice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1176/2010 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2011, nr.139-145, art.686), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. în Regulament:
1.1. 1. punctul 90 va avea următorul cuprins:
„90. Perfectarea dreptului de acces la secretul de stat, suspendarea şi încetarea acestuia pentru 

titularii funcţiilor prevăzute în anexa nr.1 la Lege este reglementată de articolul 28 alineatele (1) şi (2) din 
Lege.”;

1.1.2. la punctul 103, al doilea enunţ va avea următorul cuprins: „În acest sens, se solicită actele 
confirmative necesare, inclusiv certificatul care atestă prezenţa sau lipsa contraindicaţiilor medicale 
pentru lucrul cu informaţiile atribuite la secret de stat, stabilite de Nomenclatorul aprobat prin ordin al 
ministrului sănătăţii.”;

1.1.3. la punctul 109, primul enunţ va avea următorul cuprins: „Concluzia cu privire la 
imposibilitatea acordării dreptului de acces la secretul de stat trebuie să conţină temeiul corespunzător 
prevăzut în articolul 25 alineatul (1) din Lege şi rezumatul motivelor de fapt care au servit drept temei 
pentru refuzul de a acorda dreptul de acces la secretul de stat, în măsura în care acest lucru este 
compatibil cu păstrarea confidenţialităţii datelor obţinute.”;

1.1.4. la punctul 113, cuvintele „poate fi atacată în organul ierarhic superior sau în instanţa de 
judecată” se substituie cu cuvintele „poate fi contestată în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018”;

1.1.5. punctul 116 va avea următorul cuprins:
„116. Despre eliberarea autorizaţiei de acces la secretul de stat se informează Serviciul de 

Informaţii şi Securitate (forma nr.12, anexă la prezentul Regulament) în termen de 10 zile lucrătoare.”;
1.1.6. la punctul 135, cuvântul „Prelungirea” se substituie cu cuvintele „Despre prelungirea”, iar 

după cuvintele „Serviciului de Informaţii şi Securitate” se introduce textul „în termen de 10 zile lucrătoare 
de la data emiterii ordinului sau deciziei”;

1.2. la forma nr.7 din anexa la Regulament, după textul „cu privire la secretul de stat” se introduce 
textul „ , ţinând cont de următoarele motive: _____________________”.

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 

https://moldlex.md/lexact/4611
https://moldlex.md/lexact/14124
https://moldlex.md/lexact/62674
https://moldlex.md/lexact/62674


Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Veronica Mihailov-Moraru

 
Nr.770. Chişinău, 13 noiembrie 2024.
 
 


